
Rom ânia 

Judeţ u l Harghit a 

Com una Dit rău

Consiliu l Local al com unei Dit rău

HOTĂRÂREA Nr. 48/ 2019

pent ru m od if icarea şi com p let area Hot ărâr ii nr. 24/ 2019

Consiliu l local al com unei Dit rău, jud. Harghit a, în t run it  în şedinţ ă ord inară la data de 30 

oct om br ie 2019,

Având în vedere:

Referat u l de aprobare înain t at  de pr im arul com unei Dit rău, în regist rat  sub nr.

6212/ 2019;

Adresa Inst it u ţ iei Prefect ului Judeţ u lu i Harghit a nr. 14534/ SL/ 2019 pr ivind cele 

constat at e în cupr insu l Hot ărâr ii Consiliu lu i local Dit rău nr. 24/ 2019;

Avizul Com isiei pent ru am enajarea t er it o r iu lu i, p ro t ecţ ia m ediului şi agr icult ură din 

cadrul Consiliu lui local Dit rău;

Rapor tu l de specialit at e al aparat u lu i propr iu al pr im aru lu i com unei Dit rău nr.

5725/ 2019;

procesul verbal de af işare al pro iect elor  de hot ărâre nr. 6088/ 2019; 

în  t em eiu l p revederilor :

art . 56 din Legea nr. 350/ 2001 pr ivind am enajarea t er it o r iu lu i şi urbanism ul, m odif icat ă

şi com plet at ă;

Ordinu lu i nr. 2701/ 2011 pent ru aprobarea M et odo logiei de in form are şi consult are a 

publicului cu pr ivire la elaborarea sau revizuirea p lanur ilor  de am enajare a t er it o r iu lu i şi de urbanism , 

m odif icat  şi com plet at .

Legii nr. 24/ 2000 pr ivind Norm ele de t ehn ică legislat ivă pent ru elaborarea act elor  

norm at ive, repub licat ă, m odif icat ă şi com plet at ă;

Art . 129, alin. (6), lit . „ c"  din O.U.G. nr. 57/ 2019 pr ivind Codul adm inist rat iv, m odif icat ; 

Cu respectarea p reveder ilo r  art . 7 din Legea nr. 52/ 2003 pr ivind t ransparen ţ a decizională în 

adm inist raţ ia publică locală, m odif icat ă şi com plet at ă;

în  baza art . 196, alin. (1), lit . a) din O.U.G. nr. 57/ 2019 pr ivind Codul adm in ist rat iv, m odif icat ;

HOTĂRĂŞTE:

Art . 1. Pream bulu l Hot ărâr ii nr. 24/ 2019 se com plet ează cu un nou alineat , care va avea 

urm ăt orul cupr ins: raportul final al informării publicului comunei Ditrău; înregistrat sub nr.

1680/2019 din 02.04.2019;"

Art . 2. După art . 1 din ho tărâre se int roduce un art icol nou, respect iv art . 1A1, care va avea 

urm ăt orul cupr ins:

„Art. 1A1. -  Termenul de valabilitate al Planului Urbanistic General al comunei Ditrău se 

stabileşte la 10 ani de la data aprobării acestuia, respectiv 1 mai 2029."

1



Art . 3. Cu aducere la îndep lin ire a prezent ei se însărcinează pr im arul com unei Dit rău prin 

Com par t im ent u l urbanism  şi am enajarea t er it o r iu lu i.

Art . 4. Prezent a hot ărâre se va com unica de căt re secret aru l com unei Dit rău, pr im arului 

com unei Dit rău, Arh it ect u lu i şef  din cadrul Consiliu lu i Judeţ ean Harghit a, precum  şi Inst it uţ iei 

Prefect ului Judeţ u lu i Harghit a şi se va aduce la cunoşt in ţ ă publică;

Dit rău, 30 oct om br ie 2019

2


